Locum nota.

Error Plinij.

Error vici gūi. Aristoteles in exemplis.

Pōponij error.

nens noster in secundo libro Calypso pro ciree posuit, ut in eius castigacionibus me
 meminimus. § Memoratas templorum veterum contignationes. Verbum illud. templo
 rum. suspicor esse falso additum, ductus auctoritate Theophrasti libro quinto capite
 quinto. Et adhuc inquit memorant contignationes quasdam ahti quoni. § EX CA
 PITE. xvij. Incisuras folio obiores. alioquin ilicis videntur. L. ocus est deprauati
 finus. Vetus lectio sic habet. Incisuras & folia breuiores quae ilicis videntur. Ego ver
 bum illud breuiores sine crebriores, ociosum puto, aut si ociosum non est quid illius lo
 co substitutum nō occurrit. R. diquis sic lego. incisuras habent folia, quae ilicis vident.
 Theophrast⁹ lib. iij. cap. ij. Incisuras foliū hēt, ac ilicis esse vī. § Qd̄ vltra decem dies
 durare. L. Ego. binos, nō decem. Theophrast⁹ citato proxime loco. & vini inquit qd̄
 ex eo exprimit nō nisi binos, aut ternos dies durare, deinde acessere. § EX CA. xvij.
 vt ne dimissa quaedā manu. Vetus lectio & in ipsa quoq; exemplaria quaedā, demissa pro
 ferūt. § Radice lotos hęc hēt. redū dat pnomē. hęc. in codice. Salmā. § EX CA. xxi.
 Appynō vocando. L. Ego Appynō ex vtroq; exemplari Autsi manus forma graeca App
 renō. Nā pers. in tertia Appynō nulla ratione defendi potest. Ostendunt id Aristote
 les. Theophrastus. Dioscorides. Heron. & graeci omnes glossarū scriptores. § Sed
 candidiore natura. Scribo sed candidiores natura. § Aegyptia distinguuntur Erythro
 comis & leucocomis. Hermolans pro leucocomis glaucocomis emēdat. Sicut ex eius
 emendatione inpressa iam exemplaria circūferunt. Citatq; theophrastum libro pu
 to secundo capite tertio. Sed locus ille nihil correctioni hermolaui suadet. de gratis cum
 Theophrasto illic non de frondibus sermo est. § EX CAPITE. xxi. Sicut hentes cō
 traferentes. Scribe sine asparatione. Enos. ex Dioscoride libro primo capite octauo.
 Cui arbor est ramaria similis multo tamen breuior, coma eius flor eq̄ serpētiū mor
 sibus illita medentur. § EX CAPITE. xxi. anfigne in ea quod fatua tantū ferat. L.
 Exemplar Salmant. Infignem quod fatua. Tolera. Infignem quod in ea fatua tan
 tum. L. § Solitaria. Theophrastus. monoxide. graece vocat libro tertio capite. x. hoc est
 ymnastantum speciei. Quare Theodorus melius hoc loco quam Plinius specie simpli
 cem transtulit. § Circa laxa aquosa. addenda videtur conuictio. et. ad vitandam am
 phibologiam. legendū q; circa laxa & aquosa. Theophrastus eodē libro & capi. Aquas
 conuallesq; arbor hęc gestit. Quod enim Theodorus conualles, Plinius laxa transtu
 lit, habente vtrūq; intellectum graeca dictione pharax. § Similisq; fraxino cortice &
 ramis scribo. simile oxya cortyce & ramis. Theophrastus loco antedicto. Est & ostrya
 specie simplex, quam nonnulli ostryam vocant, tā corpore quam cortice oxya similis.
 Theodorus more suo scissillam vertit. § Ac rugosis incisuras. quae per tota discurrūt.
 L. Ego. ac rugosis. Incisurae q; per tota discurrunt. Theophrastus. Item per nemos raga
 tum, & ambitu leniter feracium. § Et colore materia est dura atq; firma. Scribendum.
 De colore materia est. dura atq; firma. Theophrast⁹ lib. iij. cap. i. Materis dura, dox
 lor, xalbia. § EX CAP. xxxij. Flore candidiore statim pestē denūciat. L. Ego. flore can
 dido. Odore statim pestē denūciat. Theophrast⁹ lib. iij. cap. vltimo. Flos colore albē
 vltre similis odore infest⁹ velut canorē infestis. Quom loco trāsferido notādis est in
 signit̄ errasse & Plinū & Theodora. Refert. n. hęc arbor Euconymos odorē seu virtus
 atractylidis herbe, quae teste Theophrasto lib. vi. cap. iij. & Plinio lib. xij. cap. xvi. sic
 cū sanguineū effundit. q̄re & phonos a q̄busdā eisdē testib⁹ appellat. est et odore terro
 atq; infestis. Quia igitur phonos graec. mortem latine significat. Plin⁹ pestē Theo
 dorus euorem trāsulit. neuter bene trāsferre enim debuissent. Odore gran phona,
 vcl sita malus est atractylidis. § Similis & coggyria folio. Exep. To. Similis & coc
 cigia folio. Scribo similis & cocymelae folio, id est prana. Sic enim cocymelae supra

Consta
Hermolans.

Theodor
par meli⁹
trāsulit
quam Pl
nius.

Locum
dota.

Prāter
locum.

Plin⁹ &
Theodor
in infig
nosa atq;

Egrog⁹
locus.

EX LIBRO

esse scribit, fructusq; eius in pappos abire libro tertio. Capite. xvj. ut nullus super sit du-
bitationis locus. ¶ Natura eadem quæ anetho & fructu similis. Salmanticensis exem-
plar, fructu non fructus. ¶ Ob id gestata facilius bacularum vsum. l. sincerer lectio,
ob id gestata facilius bacularum. l. ¶ Conmerberatam faciem illius sibi. Vtriusq; ex-
plar non sibi legit, sed sic, ut credam scribendam esse succo. ¶ EX CAPITE. xxvi,
estq; sicut visum in arboribus, sed illud in spina tantum quæ regia vocatur. Mirum
quod. l. Scribendam diversa distinctione. Estq; sicut visum in arboribus. Sed illud
in spinantantum quæ regia vocatur mirum, quod eadem reliqua. Theophrastus scien-
do de causis plantarum. capite. xxvi. Si vero similia quoq; aliqua eiusmodi sunt, ut quod
apud babilonem spinæ sub ortum sidens, eadem die etasci atq; etiam spinæ posse cõ-
plecti celeriter afferunt. & symia illa herbula Cadytas vocata quæ a bonibus vepi-
busq; atq; alijs quibusdam innasitur, hunc porro anceps admiratio redditur. ¶ Vir-
tutes quæ eruo sed cyorfanens, ergo habent exemplaria antiqua non eruo, pro quoli
benitus herbe legem quam eruo. Nam hæc comparatio Cytisi cum eruo mihi non
probat. & si cotuella tradit erui modo seminandum esse. Item sanas scribendū nō
sanetas ex archetypo. Toleta. ¶ EX CAPITE. xxv. Folia lata colore viridi gignit, qd
quidam prafon, alij Zosteria appellant. Vetus lectio, folio lato, colore viridi. Gignit
quodquidam. l. Hæc si vera est, deerperunt Plinium Theophrasti verba male intelle-
cta. Neq; enim alga hæc gignit quod alij prafon, alij Zosteria appellant, sed ipsa al-
ge genus sic vocant. Sunt enim multa algarum genera. Theophrastus libro quarto
capite sexto. Nam algæ quoddā genus folio lato, colore herbido est, quod prafon qui-
dam appellant, alij Zosteria, vbi relatiuum, quod, non solum sed genus algæ refert.
Theodorus moeb o solito pro prafon porum, pro Zosteria cingulum reddidit. ¶ Ver-
no vtriusq; & interit autumo. Lectio nec integra nec sincera. Videntur enim multa desi-
derari verba. Theophrastus loco antedicto, Annui esse aiunt, & nasci vere desinent,
vigere æstate. Muni autumo, interire huius. ¶ Aut cum spongis. Sic Hermolaus cõ-
prolectio ita scripta quam impressa haberet, aut spongis. A proreta lectionem duci-
mus, ut spongis. Theophrastus, Gignitur parte aquilosa, tum copiosius, tum mel-
lus, ut etiam spongis reliquaq; similia. ¶ Nausfragis hæc deprehensa vnanantibusq;
Et alie traduntur prægrandes circa sicotera. Scribo, a usfragis vnanantibusq; & alie
traduntur prægrandes. Cætera adiecta sunt & falso Plinio attributa. Ex Theophrasto
manifeste libro quarto capite sexto quem in hac parte ad verbum fere trasset Plinius,
Ceter & stauræ. ¶ Nascitur frutex & alius lauro & thymu. Sicquidem legunt antiqua
exemplaria, sed rectius impressa, nascitur frutex & alius lauro & thymo similibus. Con-
uertenda tamen verba. Nascitur frutex thymum & alius lauro similibus. Theophrastus
loco ante allegato. In extero autem circa gaditanum fretum porum ut retulimus nasci-
tur, & ea quæ in lapidem transfigurantur ut thymum, & quæ laniformia sunt. ¶ Ter-
norum est cubitorum. Scripti codices, ternum est cubitorum. ¶ Caniculis resera. Cre-
diderim omissam inciri alibrarij dieb. onē. maria. ex Theophrasto super ore loco. Ma-
re inquit hoc beluis resertum, plurimasq; caniculas habet in tantum ut nare tutum nō
sit. ¶ Qui navigare in undas Alexandri milites. Scribo, Qui navigare ex undis
Alexandri milites. Theophrastus libro quarto cap. septimo. Qui vero ex India massia b
Alexandro navigant, plantas marinas quoad in aqua sunt totorē algæ minuz ha-
beret. l. ¶ Ut ferrum erascentes. Exemplar Toleta, in ardentes. ¶ Ildos plocamō.
Ildos cinem, idem exemplar. ¶ Charitoblepharon, distincte idem codex. Chariton
blepharon, ut multa quæ separatim efferuntur.

¶ EX LIBRO. XIII. EX PROEMIO.

A THERCVLE non repeniuntur. Archetypū Tolet. At hercule nunc repeniuntur. Et ut sit interrogatio dicens ad negationem. Antequā multa annorum interpretantur literarū. Hesiodo præcepta agricolis pandere orō. Scribendum existimo, ante mille annos, non ante multa anteriorū. Nam a Plinio ad Homerū mille anni intercesserunt ut testat vel inuenialis versus atq; vni codit hœmoro propter mille annos. Et Plinius septimo capite. xvj. Jam verò ante annos prope mille

vates ille homerus non cessant minora corpora mortalium quā præta conquiri. Porro Hesiodum eodē fuisse tempore quo Homerus auctores nonnulli tradunt.

Hanc alius alio modo & in alijs adorare. Budazus verba hæc ex fide antiquiorū codicum suspensa esse scribit, habentur tamen in nostris. Tractat & hunc locū Rhenanus, vir doctus & de Plinio benemeritas. Eodē tamen habendi quo ear spes hominū tendente voto.

Sic Budazus legit. Sed non sapit hoc sententia salēm & elegantiam Plinianam. Ego puo redundare verbū illud habendi. & cetera sic legenda. Eodem tamen quos

flus spe, omnū tendente voto, ut sit eodem, aduerbiū hoc est ad eandem sententiā, nā ambo nostri codices omnū habent non hominum.

EX CAPI. Iouis simulacrū in vrbe Populonia. Geographi omnes Populonum appellant non Populoniam, & sic in Pomponiū legendū dicitur, hæc duo nostri codices præferunt. Virgilius tamen poetica licentia, nomine abusus Populonia protulit libro decimo.

Ex vna est speciem vite, postremū verbum superfluum in Tolet. Ex ep. Memoria quoq; dignū Idē exemplar quoq; memoria dignū. Subdiales in ambulantiōes umbrōsis operculis opacat. Scribo, pergulis non operculis ex vtroq; exemplar. Plinius quoq; paulo post, in

pergulis vero seruntur dēanē appellare, & sæpe alias. Facere iussit in austeriori gustū vini. Codex. Tolet. facere iussit in austeriori gustū vini. Exerescere vltra suos pedes prohibere. Idē exemplar, prohibentes non prohibere. Infantiū puerorū, adde particula, q; ex eodē infantiū puerorūq;.

Vua non alibi gratiore callo, legendum forte non gratiore fedt trasire. Vt inde possit inuenisse nomen duriora durus scinus. Duo vltima verba redundant ex Archetypo Toleta, & legendū duracina non duracini, sunt enim vix quæ sic appellatur a duritia acini omnibus rei rustice scriptoribus, & postetia hœdē.

Vt prægrandibus adhæcant pergulis parui mites. Verbum, pergulis, in neutro nostrorum codicum habetur, & comites non mites legit esse plur. sol. Atq; hæc Virgilij vasis ætate incognita. Pronomen, hæc, minime agnoscat verū lectio.

Vt per se se vino ipsa remedia sunt. L. ego, ut per se vina ipsa remedia sunt, ex codice Salmā, nā vinū multos in medicina vltus habere res nota est.

EX CA. j. Propter proficiētē vini ei⁹ vbiq; vitā. Scribo, ppter proficiētē vim eius, vtiq; vitā, ex vtroq; exemplar. Ex his duo genera, L. auangine & ipse pubescit, distit qd' a lura cele nus maturescit. Præpostere scripta verba nō faller. Legēdiq; auangine & ipse pubescit. Ex his duo genera, Distit. Et rubra sunt. Nulla magis vite gaudet. Ex pl. Tolet. Erumia nūllā magis vite gaudet. Ceteræ aduenere Chio Thaso ne. Græcula nō inferior. Et legendū reor. Ceteræ aduenere. E duo Thaso ne græcula. Et colore nigra. Ad hæc ex his quas diximus. Verus lectio permutato ordine, ac sine maiore litera, et colore nigra ex his quas adhuc diximus.

Et ob id Variarū a quibusdā appellatæ. Columella libro tertio, capite secundo, & Plinius infra cap. vij. varias non variatas vocat. Nilil decerno, rem tantum in deco. Et enim ea florēs Buriæ. Non Buri ca, sed Buringiaca Archetypum Toletanū, magis ex etymologia a Buringibus galliæ aquitanæ populis Plinio libro quarto capite. xij. Hispani duo getera eius faciunt. Lego ex eodē Archetypo, Hispaniæ duo, et paulo ante, Hispaniæ Colubus vocant.

Elegant scori.

Loc' epi scori.

Loco in galariis.

¶ Rosado odore. Legendū Rosadum odere. ex vetere lectione. ¶ Amnisiq̄ & im-
 bribus pinguedunt. medietas legetur. aut utraque imbribus pinguedunt. ¶ Tarracina
 Numantina. Tarracina. apogrea. Toletana. ¶ Surrentinus tamen efficacissima testis Ve-
 sianus tenus. Ibi cum murgentina e Sicilia gotassimū. Venas lectio. Surrentinus tamē
 efficacissima teste Vesulano tenus. Ibi enim murgentina e Sicilia potentissima. ¶ EX
 CAP. iij. ¶ Siquidem Thufas peculiaris maderus atq̄ etiā eius nominis. Codex Sal-
 manni. Siquidē Thufas peculiaris maderus atq̄ etiā non minus florentia. ¶ Etesia
 fallaxque quo phastat. eo laudabilis fundit. Idem codex. Etesia fallax. quo phas-
 tolat. eo laudabilis fundit. ¶ Municipi vō ā Pompeij nomine appellant. Exemplar
 Tolota. Municipi suā Pompeij nomine appellat. Scribendū reor preposito ordine.
 Pōpeij municipi sui nomine appellant. ¶ Quorū hī dī streptos vocatur. Streptos exēp.
 Toleta. non streptos. ¶ Ambrosiaca. duracina. Ambrosia e duracina. idem exemplar.
 ¶ Et magis purpuree cognomine hōmānoe. Legē dū arbitror. & magis purpuree co-
 gnomine hōmānoe. hoc est duplicis nescitur ut dibapha purpurea de qua supra Plin⁹
 libro nono capite. xxx. huic successit dibapha tyna quae in libris dēnariis mille non
 poterat emi. Cur vero dictesant Bibōmaz. alio subicit. quod gerat diuersos hoc est di-
 uersos colores non raemos sed vitas. quales etiam apud nos pleriq̄ in locis certuntur.
 ¶ Nudo quo etiā vocant. Exēp. toleta. nucleo q̄ etiā vocant. ¶ Alexandrina appella-
 tur vitis circa Phalacra. Scribo Phalacras numero pluris. ex Theophrasto libro ter-
 tio capite. xviij. Vitis inquit nascitur ea parte idē quā vocant Phalacras. Asuplante
 etiā strephano. ¶ In Narbonensis prouincia aruo inuenta est vitis. vt sit obuia nomen arui. aut
 vitis. ¶ EX CAP. iij. Heluinū mansculum. Scribo. Heluacolum mansculum. ex ca-
 tone ipso capite. vi. Confirmat etiā varro repetitis Catonis verbus libro. i. capite. xiv. &
 Columella lib. iij. capite. ij. Sunt & heluacae quas nonnulli varas appellant. neq̄ pur-
 pureae neq̄ nigrae ab heluo nisi fallor colore. ¶ Aut Murgentinū. Apiciū L. ucanū iori-
 to. Cato praedebat cap. aut Murgentinū aut Apiciū ucanū sento. ¶ In loca recte cōdū-
 tur. Scribo olla non loca. Sed cōplura vt conuicio verba hic desiderantur ex ipso Cato-
 ne. Ex eius capite. viij. puto legendū hoc pacto. Arui neta mansculū & mansculum
 & apertum haec in ollis. Ollae in vitisens conduntur. Eade in sapa & musto in olla re-
 cte conduntur. ¶ Vel ad fabricū ferrariū. ambustas etiā locus. Potest vero referri ex
 Catone sic. Et sciantias opportunistimas esse. Haec & ad fabricū ferrariū pro passis rō-
 ste seruant. ¶ In Capani aruo inuenio. Archet. Tolkternino. nō litterino. & sane
 docti uā oēs sic enūciāt. ¶ Cura Sthenel dū agricolā imitat. In eodē Archetypo alter-
 cura Sthenel agricolā imitat. Legē dū reor. cura Sthenel agricolae imitatus. Por-
 ro verba quae statim ante praecedūt. nō virtute animi sed virtutē quae iam nota mure
 in alio fuit. non Plinij sed aliene esse dico. Nec enim Plinio historiam naturae scriben-
 ti. tanti ois super fuisse verisimile est. vt gēmatici mores tā curiosē nos his describeret.
 ¶ L. itenis eius altioribus contra id pēgra vicinitate sibi patrocinate. Emendatus vt
 puto lege. l. itenis a latrābus cōtra. impigra vicinitate sibi patrocinate. ¶ Nouissime
 Anneo Seneca. Emēdem⁹ errore publici. Oēs. n. Anne⁹. penultima correpta scribit
 & pferit. quae lōga est diphthōgo vt manifestū facit Terentianus versus. Annas Sen-
 ca & Pōpon⁹ ante fecit. Verba aut quae sequunt. ¶ Principe tū eruditus. ac potē-
 tia q̄ postremo nimia fuit sup ipsū. nō redolēt Plinū. potantūq̄ fallō Plinio attribui.
 ¶ Vt nō pūderet inuiso alias & cōstataro tradere palmā. c. exēp. Tol. vt nō pūderet in-
 uisō alias regiones. & cōstataro. Scribēdū arbitror vt nō pūderet in ipsa illa regiōe no-
 mēana tradere palmam. Ex Columella scribēte pincas Senecae in nouentano fuisse.

Anne⁹.
 non An⁹
 neta.

¶ Præterquæ Aristoteli. & magis lectio præterquæ Aristoteum. ¶ Præfens in eo tractu. Cō
 modus legitur præfens quæ præfens. ¶ In cærens claritas generi non fuit aliena. Anno
 fuit omniū generi bonitas. Scribendum arbitror. In cærens claritas generi non fuit.
 Optimiano fuit omniū generi bonitas. Sequitur enim confectus. L. Optimio confit
 le. ¶ Annus. dx. singularis vntias vini. L. ego nūmus non annis. ¶ Quorū genera plura
 duomus. Verba. plura. redundat ex veteri lectione. ¶ Plinius præta fite sed inter se. &
 permittare non permittasse codex Tol. ¶ EX CAP. v. memento te habere sanguinem
 terræ. L. ego contra omnia exēplaria. & contra omniū hæcenas sententias. memento
 te habere sanguinē tauri. id est venenū. Nā sanguinē tauri taorti senem esse hauftra. præ
 ter Pauli. Actū. Dioscoride Nicandri. Pfla & omne medicorū schola. Plinius quo
 q; prode libro. xi. capite. xxxvii. Taurorū inquit sanguis ederrime coit atq; duret.
 Ideo peflier potu maxime. Constat aut han ecorrecti onē v erba illa. quæ flamm subne
 ctuntur. ¶ Sicut cicuta homini venenū est. sic cicuta vini. Duo verba superfluum ex
 exēpla. tolet. sicut. & sic. Legendū q; proflus ex eius fide. Cicuta homini venenū est. ci
 cutæ vini. Videt & hoc antenos Hermolaus. ¶ Quibꝰ præceptis ille obēperauit. fite.
 Festinus codex Salmant. ordine præpostero. Quibus præceptis ille obēperauit. fite.
 ¶ EX CAP. vi. Pyctanon appellauerunt ex adn arico sinu. Exēp. Salmā. non Pyctā
 non legit sed praedianū. Tolctans vero Præianū. Scribendū puto. paraty pianum ex
 Dioscoride libro. v. Paraty pianū inquit quod ex hadriano agro itidē afferitur odora
 tū mollisq; est. Ea propter fūlit bibentes copiose potū. & Neq; pyctanon scribendum
 hic esse potia debeat. nisi sabelicus. aut qui cū carpit Hermolaus pyctanon. Nā a Pu
 tino castello quæ Protolæmus pucino græce vocat quomodo possessiū deducti pef
 te pyctanon. non video. ¶ Non temere creditantibus notis ab ea salina. ¶ Scitur su
 perfori Appi. simile non sibus exēplar Salmāti. Scribendū opinor. non temere em
 ditantꝰ notis ab eo. Scriæ nasomū supra ferū Appi. ¶ Qui abauano lacu ostis vsq;
 nauigabile inchoauerat. Scribendū non a Bauano sed ab Aterno. Suetonius in Nero
 ne. Fossam ab Aterno hostiā vsq; vt nauibus nec tamen mari inetur. longitudinis per
 dx. Miliana. lantudinis qua contrariæ quinqueremes cōmerent. Cornelius Tacitus
 libro. xv. Nūq; ab lacu auerno nauigabile fossam vsq; ad hostia tiberina depressuram
 promiserat. ¶ A vico prope Cedias. qui vicus almus effa. & Codex Tol. a vico cedias.
 qui vicus almus effa. & Sed repetitionē illi qui vicus. quis non videt non esse pliniani
 ¶ Salmā collibus gaurani gigni. Caurani autē vini Athænis celebrat inter ita
 lia libro primo. ¶ Albana vbi vicina prædubeia. ac rara in auflero. Itē fūrtina in vi
 neis tantū nascuntur. Legendum reor in arbutto non in auflero vt infra. & quæ in vi
 neis arbutisq; nascuntur fundana. ¶ Mamertina circa Messanā in Sicilia genita. Ex
 ijs potulana ab auctore dicta. Locū corruptissimū sic restituo. Mamertina circa Mes
 sanā in Sicilia genita & Iocalina ab auctore dicta. vt fu sensus. Mamertina a Roma
 nis dicta. eadē in Sicilia genita appellari Iocalina. Atheneꝰ auctor lib. i. ¶ Quoniam
 officinā eius sei fecere tingentes fumo. Exēplar Toleta. quoniam officinā eius rei
 fumo tingentes fecere. Legendū puto. quoniam officinas eorū fumo et vnguentis in
 fecere. Nā alibi Plinius vina vnguentis eōdin tradit. ¶ Quippe etiā aloē mercantꝰ qua
 sapore colorēq; adulterat. Scribo. quippe etiā aloē mercatorū sapore colorēq; adulterat.
 ex eodē. ¶ Cū eadē vitis aliud alijs locis pullulet. pollet nō pullulet idē exēplar. ¶ Hi
 spaniā lufitania cœgia nobilitantur. In eodē non lufitania habetur sed lufetania vt
 legēdum videatur vel baletania vt siponni mas legit. vel lactania a lactans populi lu
 spantæ tarraconensis. Hoc etiam probabilius quam quod Hermolaus codex retinen